1. Dans ces cas auxquels saint Thomas se réfère, il s'agit indéniablement de vérité spéculative. — « In quibusdam conscientia nunquam errare potest ; quando scilicet actus ille particularis ad quem conscientia applicatur, habet de se in synderesi universale iudicium. Sicut enim in speculativis non contingit errare circa particulares conclusiones quae directe sub principiis universalibus assumuntur in eisdem terminis, ut in hoc quod est, Hoc totum esse maius sua parte, nullus decipitur ; sicut nec in hoc, Omne totum est maius sua parte ; ita nec in hoc quod est, Deum non esse a me diligendum, vel, Aliquod malum esse faciendum, nulla conscientia errare potest ; eo quod in utroque iudicio, tam speculabilium quam operabilium, et maior est per se nota, utpote in universali iudicio existens ; et minor etiam, quae idem de seipso praedicatur particulariter ; ut cum dicitur : Omne totum est maius sua parte. Hoc, totum quoddam est. Ergo est maius sua parte. » *Q. D. De Ver.*, q.17, a.2, c.

gibles rattachées à l'*habitus*, ne sont pas des espèces pour ainsi dire purement arides, mais des espèces qui représentent l'universel déjà appliqué au singulier et appliqué en vertu même de l'amour efficace du bien vertueux. Cette connaissance affective rend le prudent apte à déceler avec promptitude et par une sorte d'intuition amoureuse le moindre mal moral. Cette connaissance est attribuable à la prudence en tant qu'elle dit un rapport à la vertu morale, comme cause formelle.

Cependant, en vertu même de la vérité spéculative du bien auquel doit tendre toute action humaine, il reste que cette connaissance éminemment utile, doit être, en définitive, volontairement soumise à la science morale comme à sa règle normale obligatoire. L'acte ultime qu'est la conscience doit demeurer, en définitive, un acte par lequel, selon l'expression même de saint Thomas, l'intelligence *judicat quasi adhuc speculando per principia hoc esse malum*. Ici apparaît la qualité plutôt intellectuelle de la prudence, même si, affirmons-le de nouveau, son enracinement dans la volonté vertueuse et sa relation à la vertu morale, cause efficiente et cause formelle, sont absolument requis à l'existence et à la perfection de la délibération et du jugement de conscience.

Le R. P. Henri-Dominique Noble a bien manifesté, croyons-nous, le sens exact des textes de saint Thomas, lorsqu'il écrit : « La conclusion de conscience est une définition de l'acte au seul point de vue moral. Elle est déterminée par un jugement qui, tout en visant l'action dans ses circonstances particulières, se contente de la dénoncer comme bonne ou mauvaise, en la comparant aux principes de la moralité et en considérant simplement si le raisonnable qu'ils prescrivent s'y reflète. La raison regarde cette action en face des lois intemporelles et objectives de la moralité. Elle la voit dans toutes les circonstances qui l'individualisent, et pourtant elle la détache des dispositions affectives actuelles et des motifs volontaires immédiats qui la réclament ou l'interdisent. Elle se prononce en une existence sereine, impassible, comme appuyée sur la rigidité des principes dont elle projette la lumière sur l'action en cause pour en faire reluire la bonté ou la malice ».¹